
 

 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERIA QUÍMICA 

 

OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

RESIDUAL DE LA EMPRESA BIOALIMENTAR SECTOR 

PACHANLICA. 

 

Tesis de Grado Previo a la Obtención del Título de: 

INGENIERA QUÍMICA   

 

AUTOR: MARICELA FERNANDA LALALEO CAMINO 

              TUTOR: ING. MARIO VILLACRÉS 

   

RIOBAMBA – ECUADOR 

2015 



ii 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

El Tribunal de tesis certifica  que: El trabajo de investigación "OPTIMIZACIÓN DE LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL DE LA EMPRESA BIOALIMENTAR 

SECTOR PACHANLICA" de responsabilidad Maricela Fernanda Lalaleo Camino ha sido 
[...]
Tabla 6-1:       Cargas de superficie recomendadas para suspensiones químicas. ...................... 57 

Tabla 7-1:       Parámetros de Diseño Para Paletas ..................................................................... 60 

Tabla 8-1:       Gradiente de Velocidad (G) y tiempo de detención típico. ................................ 61 

Tabla 9-1:       Valores de CD para Secciones rectangulares ..................................................... 63 

Tabla 10-1:     Criterios para el almacenamiento de productos desinfectantes .......................... 64 

Tabla 11-1:      Parámetros de Dosificación de Hipoclorito para Aguas Residuales. ................ 66 

Tabla 12-1:      Límites de descarga a un cuerpo de agua dulce ................................................. 68 

Tabla 13-2:         Datos de Medición del Caudal, Temperatura, pH Semanal In situ .................... 71 

Tabla 14-2:      Datos de Medición del Caudal Como Referencia el Dispositivo ...................... 72 

Tabla 15-2:      Técnicas para el Análisis de  los Diferentes Parámetros del Agua. ................... 76 

Tabla 16-2:      Determinación de la DQO método APHA 5220 D ........................................... 81 

Tabla 17-2:      Determinación de la DBO método APHA 5210 B ............................................ 82 

Tabla 18-2:      Determinación de Coliformes Fecales ............................................................... 84 

Tabla 19-2:      Datos de los Análisis Físicos del Agua Residual Insitu. ................................... 89 

Tabla 20-2:      Análisis Fisicoquímicos y Microbiológicos del Agua Residual. ....................... 90 

Tabla 21-2:      Parámetros fuera de la Normativa. .................................................................... 94 

Tabla 22-2:      Dosificación de diferentes coagulantes en el agua residual. .............................. 96 

Tabla 23-2:      Ensayo del Tratamiento con  Sulfato de Aluminio ............................................ 98 

Tabla 24-2:      Ensayo del Tratamiento con  Policloruro de Aluminio ..................................... 99 

Tabla 25-2:      Disminución de los Parámetros con Policloruro de Aluminio ........................ 100 

Tabla 26-2:      Tiempo de Sedimentación. .............................................................................. 103 

Tabla 27-2:      Dosificación del Desinfectante (Hipoclorito de sodio). .................................. 104 

Tabla 28-2:      Disminución de Resultados Microbiológicos .................................................. 104 

Tabla 29-2:      Análisis Fisicoquímico después de un Proceso de Aireación .......................... 105 

Tabla 30-2:      Análisis Fisicoquímico después del  Policloruro de Aluminio ........................ 106 

Tabla 31-2:      Valores Comparativos antes y después del Tratamiento ................................. 108 

Tabla 32-3:      Dimensiones del Canal .................................................................................... 112 



x 

 

Tabla 33-3:      Dimensiones del Tanque de Igualación. .......................................................... 115 

Tabla 34-3:      Parámetros  para el Tanque de Aireación. ....................................................... 116 

Tabla 35-3:      Dimensiones del Tanque de Aireación. ........................................................... 117 

Tabla 36-3:      Dimensiones del Tanque de Sedimentación. ................................................... 120 

Tabla 37-3:      Datos de Canal. ................................................................................................ 127 

Tabla 38-3:      Resumen del Dimensionamiento del Sistema de Rejillas. ............................... 127 

Tabla 39-3:      Datos del Tanque Homogeneizador ................................................................ 128 

Tabla 40-3:      Resumen del Tanque de Aireación. ................................................................. 129 

Tabla 41-3:      Datos del  Sedimentador Secundario. .............................................................. 129 

Tabla 42-3:      Resumen del Dimensionamiento del Tanque de  Floculación ......................... 131 

Tabla 43-3:      Resumen del Proceso de Desinfecciòn ............................................................ 131 

Tabla 44-3:      Costos de Inversiòn de la Propuesta ................................................................ 137 

Tabla 45-3:      Costo Total de Inversiòn ................................................................................. 138 

Tabla 46-3:      Costo de Operaciòn ......................................................................................... 138 

Tabla 47-3:      Costo Total  ..................................................................................................... 139 

Tabla 48-3:      Costo de la Propuesta de la Empresa PROQUIMARSA ................................. 139 

Tabla 49-3:      Costo de la Propuesta de la Empresa ISA ....................................................... 141 

Tabla 50-3:      Comparaciòn entre las Propuestas y la Optimizaciòn Realizada ..................... 142 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xi 

 

ÍNDICE DE FIGURAS 

 

Figura 1-1 :              Depuradora de Aguas Residuales .............................................................. 21 

Figura 2-1 :              Diagrama  Convencional de Lodos Activados ....……………..………… 30 

Figura 3-1 :              Diagrama de un Proceso de Lodos Activados ........................................... 33 

Figura 4-1 :               Diagrama de Flujo Convencional. ............................................................ 35 

Figura 5-1 :               Diagrama de Flujo de un Digestor de lodos. ............................................ 41 

Figura 6-1 :               Paleta de agitador de paletas planas ......................................................... 63 

Figura 7-2 :               Diagrama de Bloques Actual de la Planta de Tratamiento. ...................... 87 

Figura 8-3 :              Diagrama de Bloques Optimizada la Planta de Tratamiento.... ………...135 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xii 

 

ÍNDICES DE GRÁFICOS 

 

Gráfico 1-2:         Variación del Caudal en función del Tiempo ................................................ 73 

Gráfico 2-2:         Tipo de Coagulante para Tratar el Agua Residual ........................................ 97 

Gráfico 3-2:         Disminución de la Turbidez en el Agua Residual. ...................................... 101 

Gráfico 4-2:         Disminución de la DQO en el Agua Residual ............................................. 101 

Gráfico 5-2:         Disminución de la DBO en el Agua Residual. ............................................ 102 

Gráfico 6 -2:        Disminución de los Solidos Suspendidos. ................................................... 102 

Gráfico 7-2:         Valores Obtenidos después de un proceso de Aireación ............................. 105 

Gráfico 8-2:         Valores Obtenidos con Policloruro de Aluminio ........................................ 106 

Gráfico 9-2:         Comparación entre los procesos para el tratamiento del  Agua Residual .... 109 

Gráfico 10-3:       Tanque de Aireación. .................................................................................. 118 

Gráfico 11-3:       Tanque de Sedimentación............................................................................ 121 

Gráfico 12-3:       Tanque de Floculación ................................................................................ 124 

 

 

 

 

 

 

 

 



xiii 

 

ÍNDICE DE ANEXOS 

 

Anexo A;                 Análisis Físico Químico del Agua Residual de la Empresa Bioalimentar. 

Anexo B:         Análisis del Laboratorio del  Agua Residual de la Empresa. 

Anexo C:          Análisis del Laboratorio del  Agua Residual de la Empresa. 

Anexo D:          Análisis del Laboratorio del  Agua Residual de la Empresa. 

Anexo E:           Propuestas de otras Empresas para la Mejora de la Planta.  

Anexo F:           Propuestas de otras Empresas para la Mejora de la Planta. 

Anexo G           Estado de la Planta. 

Anexo H:           Pruebas de Tratabilidad. 

Anexo I:           Planos de la Planta de Tratamiento de Agua Residual. 

Anexo J:           Planos de la Planta de Tratamiento de Agua Residual. 

Anexo K:           Planos Actuales de la Planta de Tratamiento de Agua Residual.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xiv 

 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS 

 

A    Área  

Af    Área del Tanque de Floculación. 

An    Ancho del Tanque  de Floculación 

𝑨𝑯    Área del tanque Homogenizador  

AR    Agua Residual 

α    Factor de correlación para transferencia de oxigeno  

B    Ancho de la rejilla 

𝑪𝒔𝒑    Carga de superficie 

𝑪    Concentración del Hipoclorito 

DBO    Demanda Bioquímica de Oxigeno 

DQO    Demanda Química de Oxigeno 

𝒃    Base del canal 

𝒆    Espesor de las barras 

𝑭 𝑴⁄     Relación alimento/microorganismos  

∅    Ángulo de inclinación de la rejilla 

𝝋    Diámetro 

𝑮    Gradiente de velocidad medio 

𝒈    Aceleración de la gravedad 

𝒉𝒄    Altura del canal 

𝒉𝑯    Altura del tanque Homogenizador  



xv 

 

𝑲𝒅    Coeficiente de degradación endógena  

𝑳𝒔𝒈    Longitud de rejilla sumergida 

Lg    Longitud del tanque de Floculación. 

l    Longitud de la Paleta. 

𝑵𝒃
°     Número de barras  

𝒏𝒎á𝒙    Nivel máximo  

P    Potencia  

𝑷𝑿     Producción de lodo 

Q    Caudal 

𝑹𝑯𝑪    Radio Hidráulico del Canal 

𝑺𝑶    Concentración de DBO en el afluente 

𝑺    Concentración de DBO en el efluente 

𝑺𝑯    Gradiente Hidráulico 

T    Temperatura 

TSS    Total de sólidos suspendidos 

TSD    Total de sólidos disueltos 

𝑻𝑹𝑯    Tiempo de retención hidráulica 

t    Tiempo 

𝜽𝒓𝒄    Tiempo medio de retención celular 

𝝁    Viscosidad dinámica 

V    Volumen 

𝑽𝒂    Volumen del tanque de aireación  



xvi 

 

𝑽𝒔    Volumen del sedimentador 

𝑽𝑯    Volumen del Homogenizador  

W    Separación entre barras 

𝑿    Concentración de sólidos suspendidos volátiles  

𝒀    Coeficiente de producción celular  

𝒀𝒐𝒃𝒔                                            Producción observada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xvii 

 

RESUMEN  

 

La investigación se realizó para la  Optimización de la  Planta de Tratamiento de Agua Residual 

de la empresa Bioalimentar sector Pachanlica cantón Ambato. El estudio empezó por el 

reconocimiento del lugar, recolección y descarga del agua residual. Posteriormente se realizó la 

medición del caudal del efluente donde se tomó la muestra y datos, obteniendo  el caudal de 

ingreso a la planta de tratamiento siendo este 1.16 m3/h, el proceso que realiza la planta para 

depurar el agua residual no es la más óptima ,consta de un sistema de lodos activado al cual se 

añadió bacterias a este efluente, conociendo que las bacterias propias del agua pueden realizar 

esta depuración, los flóculos formados pasaron a un sedimentador secundario en el cual caen al 

fondo de la cuba el agua clarificada pasa a un proceso de desinfección, y los lodos generados 

hacia un biodigestor. Al realizar la caracterización del agua se pudo observar que parámetros de 

Sólidos Suspendidos (113.5 mg/L) Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO) (480mg/L), 

Demanda Química de Oxigeno (DQO) (610 mg/L), Coliformes Totales, Coliformes Fecales se 

encuentra fuera de los  límites permisibles de las normas del Texto Unificado de Legislación 

Ambiental (TULAS). Se concluyó que los parámetros analizados permitieron determinar los 

componentes del sistema de tratamiento para la optimización de recursos económicos, el mismo 

que contara adicionalmente con un sistemas de rejillas de operación manual, un tanque de 

Floculación- Coagulación  y una dosis diferente del desinfectante para eliminar los agentes 

patógenos, logrando con esta la disminución de los límites establecidos tales como Sólidos 

Suspendidos (14 mg/L) Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO) (237 mg/L), Demanda Química 

de Oxigeno (DQO) (237 mg/L) Se recomienda a la Empresa Bioalimentar, implementar las 

rejillas, el tanque de Floculación- Coagulación, para el manejo y control de la contaminación de 

los efluentes líquidos que son descargados a la sequía aledaña. 

Palabras Claves: < DEMANDA BIOQUÌMICA DE OXÌGENO [DBO] > < DEMANDA 

QUÌMICA DE OXÌGENO [DQO] > <FLOCULACIÒN > < COAGULACIÒN > < 

BIOALIMENTAR > < OPTIMIZACIÒN>   <AGUA RESIDUAL> < AMBATO > < TEXTO 

UNIFICADO DE LEGISLACIÓN AMBIENTAL  [TULAS] > 

 

 

 

 



xviii 

 

SUMARY 

 

This research aimed to optimize the Wastewater Treatment Plant of Bioalimentar 

Company, in Pachanlica, in the city of Ambato. This study started recognizing the area 

collecting and discharging wastewater. Then, flow measurement where sample and data 

were taken, water - flow that comes in the plant is 1.16 m3 / h. Plant procedure to purify 

wastewater in not so optimum. It has an activated system for sludge and bacteria were 

added to this water – flow, because the bacteria are able to purify wastewater by 

themselves. Formed floaters were towards a secondary sedimentation tank, so purified 

water goes to the bottom and has a disinfestation process, and generated sludge goes to 

bio- manager tank. After water characterization, it was observed that parameters of 

Suspended Solids (113.5 mg/L) Biochemical Demand of Oxygen (BDO) (480mg/L), 

Chemical Demand of Oxygen (CDO) (610mg/L), Total Coliforms, Fecal Coliforms are 

over the limits according to Unified Text of Environmental Regulations (UTER). It was 

concluded that analyzed parameters allowed determining components of treatment 

system to optimize economic resources which will have a manual grid system, a 

Flocculation- Coagulation, and a different doses of disinfectant to eliminate the pathogen 

agent, so it is reached the reduction of established limist such as: Suspended Solids (14 

mg/L) Biochemical Demand of Oxygen (BDO) (237 mg/L), Chemical Demand of 

Oxygen (CDO) (237mg/L). it is recommended to implemet grid, Flocculation – 

Coagulation tank in order to manage and control contamination of liquids that are 

discharged to the dry place next to Bioalimentar Company. 

Key Word: < BIOCHEMICAL DEMAND OF OXYGEN [DBO] > < CHEMICAL 

DEMAND OF OXYGEN [CDO] > <FLOCCULATION > < COAGULATION > < 

BIOALIMENTAR > < OPTIMIZATION>   <WASTEWATER> < AMBATO > 

<UNIFIED TEXT OF ENVIRONMENTAL REGULATIONS [UTER] > 

 



1 

 

 

INTRODUCCIÓN 

 

Hoy en día, la calidad del agua en el medio natural se ve afectado por diversos motivos o factores, 

uno de ellos y el más contaminante es la descarga de aguas residuales sin previo tratamiento, 

ocasionando un problema severo al medio ambiente que a menudo se muestra una degradación o 

deterioro.  

 

En las diferentes actividades que se realizan ya sean estas a nivel humana y propiamente de la 

industria es un foco principal para la contaminación del agua, ya que en industrias, el líquido vital 

es importante para el desarrollo de las diversas actividades (producción, limpieza, consumo 

humano) 

 

En el cantón Ambato, La Empresa Bioalimentar se dedica a la producción y comercialización de 

balanceado, siendo también la producción, clasificación y saneamientos de huevos, en donde el 

consumo de agua es moderado. 

 

El agua es uno de los recursos más utilizados para el desarrollo de diversas actividades que se 

desempeña en dicho lugar, la empresa cuenta con una planta de tratamiento de Aguas Residuales 

la misma que no  está funcionando en su totalidad, por lo que el agua presenta un cierto grado de 

contaminación parámetros que se encuentran fuera de normativa. Esta agua es vertida hacia una 

acequia aledaña a la planta de tratamiento, para luego desembocar en el Río Ambato alterando así 

el equilibrio natural del ecosistema. 

 

En el presente trabajo se evidencia la problemática que está causando y la alternativa que se 
[...]
 Ppm ml  Unid NTU  

1 3000 30 7.53 
2.14 20 

Fuente:  Maricela Lalaleo, 2015 



100 

 

 

Cabe recalcar que las tablas descritas arribas son las que presentaron los valores más bajos de 

turbidez luego de realizar varios ensayos para cada uno de los tratamientos, así también indicar 

que los parámetro fue determinado inmediatamente luego del tratamiento. El resto de parámetros 

considerados como la DBO, DQO, Sólidos se los determino después de unos días. 

          Tabla 25-2: Disminución de los Diferentes Parámetros con el Coagulante Policloruro de 

Aluminio 

Parámetros a 

Considerar  

Agua residual 

Cruda  

Agua Tratada (por 

un proceso de 

Aireación) 

Agua Tratada (por 

un proceso de 

Aireación - 

Coagulación) 

Turbidez (mg/ml) 
106 37.8 2.14 

DBO5 (mg/ml) 
1700 480 50 

DQO (mg/ml) 
2200 610 237 

Sólidos 

Suspendidos 

(mg/ml) 

248 113.5 14 

                  Fuente: Maricela Lalaleo, 2015 

 



101 

 

 

       Gráfico 3-2: Disminución de la Turbidez en el Agua Residual. 

                                          Fuente: Maricela Lalaleo, 2015 

 

 

 

         Gráfico 4-2: Disminución de la DQO en el Agua Residual. 

                                                Fuente: Maricela Lalaleo, 2015 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

1 2 3

106

37,8

2,14

1  AGUA RESIDUAL  CRUDA    2   AGUA TRATADA POR UN 
PROCESO DE AIREACION    3  AGUA TRATADA 

(COAGULACION)

Disminucion de la turbiedad

Seri
es1

Seri
es2

Seri
es3

0

500

1000

1500

2000

2500

2200

610
237

1: Agua Residual Cruda 2: Agua Residual Tratada por 
un proceso de Aireacion 3: Agua Residual Tratada por 

proceso de Aireacion - Coagulacion

Disminucion de la DQO



102 

 

 

Gráfico 5-2: Disminución de la DBO en el Agua Residual. 

                                         Fuente: Maricela Lalaleo, 2015 

 

 

    Gráfico 6-2: Disminución de los Sólidos Suspendidos. 

                                                Fuente: Maricela Lalaleo, 2015 

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

1 2 3

1700

480

50

1: AGUA RESIDUAL CRUDA    2: AGUA TRATADA POR 
UN PROCESO DE AIREACION    3: AGUA RESIDUAL 

TRATADA POR UN PROCESO DE AIREACION-
COAGULACION

Disminucion de la DBO

0

50

100

150

200

250

1 2 3

248

113,5

14

1: Agua Residual Cruda    2: Agua Tratada por un 
Proceso de Aireacion    3: agua residual tratada 

por un proceso de Aireacion- coagulacion

Disminución de los Sólidos 
Suspendidos



103 

 

 

 

2.3.5.2.   Prueba de Sedimentación. 

 

Procedimiento: 

1. Colocar el agua que ha sido sometida al proceso de coagulación-floculación dentro de la 

probeta de 1000 ml de capacidad. 

2. Dejar en reposo y registrar cada cierto tiempo el volumen que va ocupando el lodo en la 

probeta hasta alcanzar un tiempo en el cual el volumen de lodo se constante. 

               Tabla 26-2: Tiempo de Sedimentación. 

  

              Fuente: Maricela Lalaleo, 2015 

 

2.3.5.3.    Proceso de Desinfección con Hipoclorito  de Sodio. 

 

La desinfección se hará con hipoclorito de sodio al (6%), se realizara la siguiente dosificación 

con la siguiente concentración del desinfectante. 

 

 

Tiempo 

(min) 

 

0 

 

 

5 

 

8 

 

10 

 

15 

 

25 

 

35 

Volumen 

(ml) 

 

1000 

 

 

800 

 

600 

 

500 

 

400 

 

300 

 

200 



104 

 

Tabla 27-2: Dosificación del Desinfectante (Hipoclorito de sodio). 

 

Jarra 

 

Hipoclorito de sodio 

 

Color inicial Color final 

Coloración al 

principio de la 

dosificación  

Luego de 30 minutos de 

reposo la cantidad de color 

en el Agua  

# Ppm        ml Unid NTU 

1 100 10 2.2 
0.8 

2 800 8 1.03 
0.4 

Fuente: Maricela Lalaleo, 2015 

Con esta cantidad de desinfectante se obtiene los siguientes resultados microbiológicos: 

 Tabla 28-2: Disminución de Resultados Microbiológicos 

Parámetros a Considerar 
Agua residual (UFC/mL) Agua Residual Con un 

Proceso de Desinfección 

Coliformes Fecales 
68×105 0 

Coliformes Totales 
115×105 0 

Fuente: Maricela Lalaleo, 2015 

 

2.3.5.4.     Análisis  Físico-Químico  del Agua Después del Tratamiento. 

 

Luego de una serie de pruebas de tratabilidad, el agua del efluente ya clarificado se llevó al 

laboratorio para la caracterización fisicoquímica y los parámetros de análisis que se encontraban 

fuera de la normativa vigente, se puede notar que bajaron considerablemente hasta el punto que 

ya se encuentran dentro del rango establecido por el TULAS 



105 

 

          Tabla 29-2: Análisis Fisicoquímico después de un Proceso de Aireación 

Determinaciones Unidades Resultado 

pH pH 7.05 

Turbidez  UFT 37.8 

DQO mg/L 610 

DBO5 mg/L 480 

Sólidos Suspendidos mg/L 113.5 

Sólidos Totales mg/L 574 

              Fuente: Maricela Lalaleo, 2015 

 

 

    Gráfico 7-2: Valores Obtenidos después de un proceso de Aireación 

                                  Fuente: Maricela Lalaleo, 2015 

 

 

 

 

 

 

0

200

400

600

800

7,05 37,8

610
480

113,5

574

Valores obtenidos del Proceso de 
Aireacion



106 

 

        Tabla 30-2: Análisis Fisicoquímico después del tratamiento con Policloruro de Aluminio 

Determinaciones Unidades Resultado 

pH pH 7.20 

Turbidez  UFT 2.14 

DQO mg/L 237 

DBO5 mg/L 50 

Sólidos Totales mg/L 740 

Sólidos suspendidos mg/L 14 

           Fuente: SaQimc Laboratorio ESPOCH 2014. 

 

                      Gráfico 8-2: Valores Obtenidos con Policloruro de Aluminio. 

                              Fuente: Maricela Lalaleo, 2015 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

7,2 2,14

237

50

740

14

pH Turbidez DQO

DBO5 Sólidos Totales Sólidos suspendidos



107 

 

2.3.5.5.    Químico Requerido Policloruro de Aluminio. 

 

𝐕(𝐏𝐎𝐋𝐈𝐂𝐋𝐎𝐑𝐔𝐑𝐎 𝐃𝐄 𝐀𝐋𝐔𝐌𝐈𝐍𝐈𝐎)  =
Dosis ×  V Agua a Tratar

C(POLICLORURO DE ALUMINIO)
 

Donde: 

V(POLICLORURO DE ALUMINIO)  =  Volumen de Policloruro de Aluminio requerido, (m3 / d) 

C(POLICLORURO DE ALUMINIO) =  Concentración de Policloruro de Aluminio, (ppm) 

Vagua a tratar  = volumen de agua residual a tratar (m3 / d) 

 

V(POLICLORURO DE ALUMINIO)  =
3000ppm × 27.84m3

3000000ppm
 

V(POLICLORURO DE ALUMINIO)  = 0.02784 m3 / d 

𝐕(𝐏𝐎𝐋𝐈𝐂𝐋𝐎𝐑𝐔𝐑𝐎 𝐃𝐄 𝐀𝐋𝐔𝐌𝐈𝐍𝐈𝐎)  = 27.84 litros por día 

 

2.3.5.5.1. Kilogramos Necesarios de Policloruro (PAC) al día. 

 

Una vez calcula la cantidad de la solución de policloruro de aluminio al 3% necesaria para la 

dosificación en el floculador, debemos determinar la cantidad en kilogramos necesaria de 

policloruro de aluminio  al día. 

 

27.84
𝐿 𝑃𝐴𝐶 3%

𝑑í𝑎
∗

900 𝑔𝑟 𝑃𝐴𝐶

1 𝐿 𝑃𝐴𝐶 3%
∗

1 𝐾𝑔 𝑃𝐴𝐶

1000 𝑔𝑟 𝑃𝐴𝐶
= 𝟐𝟓. 𝟎𝟓

𝑲𝒈 𝑷𝑨𝑪
𝒅í𝒂

⁄  

 

La cantidad del PAC es de 25 Kg/día esta cantidad se lo ira dosificando en función al caudal 

generado por hora.  



108 

 

 

0.9
𝑔𝑟

𝐿⁄ ∗ 1160 𝐿
ℎ⁄ = 1044

𝑔𝑟
ℎ⁄ = 𝟏. 𝟎𝟒𝟒

𝑲𝒈𝑷𝑨𝑪
𝒉⁄  

 

2.4.     Resultados 

 

El caudal de Agua Residual que produce la planta de la empresa Bioalimentar sector Pachanlica 

es de 27.84 m3 / día promedio. El tratamiento se lo hará continuamente es decir se ira dosificando 

el coagulante por el caudal hora que ingrese. Los parámetros más importantes que se considera 

para observar el cambio y poder comparar antes y después de utilizar el proceso de coagulación 

se los encuentra tabulados de la siguiente manera. 

Tabla 31-2: Valores Comparativos de los parámetros antes y después del Tratamiento 

 

Determinaciones 

 

Unidades 

Resultados 

Antes del Tratamiento Después del 

Tratamiento 

Sin Químicos solo con 

Aireación 

Con PAC   

pH pH 7.05 7.20  

Turbidez  UFT 37.8 2.14  

DQO mg/L 610 237  

DBO5 

 

mg/L 

 

480 50  

 

Sólidos suspendidos mg/L 113.5 14  

          Fuente: SAQMIC Laboratorio ESPOCH, 2015 



109 

 

 

 

   Gráfico 9-2: Comparación para el Tratamiento del  Agua Residual. 

                                    Fuente: Maricela Lalaleo, 2015 

 

 

El gráfico 9-2 se observa de manera clara la diferencia del efecto causado por la sustancia química 

adiciona al agua residual el coagulante que mejor resultado se obtuvo (policloruro de aluminio), 

ya que solo con un proceso de aireación no son los resultados óptimos. 

 

2.5.     Discusión de Resultados. 

 

La empresa Bioalimentar sector Pachanlica descarga un caudal promedio de 0.32 L / s 

correspondiente a una generación de 27.84 m3/ d, no se utiliza un factor de mayorización pues los 

equipos que ya se encuentran diseñados tiene ya su capacidad máxima establecida. 

 

Los parámetros físicos químicos y microbiológicos del agua residual que se analizó se 

encontraban fuera de las especificaciones establecidas en la ley de legislación ambiental (TULAS) 

dicha agua se está descargando en un receptor  de agua dulce (acequia) la cual en estas condiciones 

se encuentra contaminado dicho efluente. 

0

100

200

300

400

500

600

700

Aireacion Policloruro de
Aluminio

pH Turbidez DQO DBO5 Sólidos suspendidos



110 

 

El tratamiento que se realiza no es el óptimo por lo que se considera agregar otro proceso 

denominado coagulación-floculación y que lo parámetros del agua estén  dentro del límite 

permisible o en el mejor de los casos inferiores. 

 

En este tratamiento se utiliza coagulante como el policloruro de aluminio no se llega a modificar  

el pH del agua residual ya que perfectamente forma el flóculo que sedimentará posteriormente.  

 

La planta de tratamiento cuenta con un proceso de aireación  luego de esto el agua ya clarificada 

pasa a un tanque de sedimentación secundaria donde el flóculo formado sedimentara. Para que 

los lodos formados en exceso pasen aun digestor aerobio  para su posterior tratamiento, pero el 

agua que se descarga todavía contiene unos elevados valores de la DBO, DQO, sólidos y 

microbiológicamente valores altos  de coliformes fecales, coliformes totales. Por lo que se 

requiere adicionar un tanque de floculación donde se adicionara mediante una bomba dosificadora 

automática  el coagulante respectivo, y posterior se procederá a una desinfección con hipoclorito 

de sodio. 

 

 El tratamiento se lo hizo con Policloruro de Aluminio (PAC), Sulfato de Aluminio y Cloruro 

Férrico dando como mejor resultado el del Sulfato de Aluminio y Policloruro de Aluminio. 

 

Se logró  tratar el agua residual aireada con Policloruro de Aluminio sin modificar el pH del agua 

residual, la dosis adecuada para obtener valores bajos de los parámetros como la Turbidez, DQO, 

DBO y los Sólidos Suspendidos, fue de 3000 ppm de Policloruro de Aluminio (PAC) que 

corresponde a un consumo de 25 Kg/día a una dosificación en función del caudal generado hora 

será la cantidad de 1.044 Kg/h de (PAC). El tiempo de sedimentación fue 30 minutos promedio, 

la desinfección se lo hará con hipoclorito de sodio eliminando así los microorganismos 

perjudiciales.  

 

 

 



111 

 

 

CAPÍTULO III 

 

3. DIMENSIONAMIENTO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

RESIDUAL PARA SU OPTIMIZACIÓN BIOALIMENTAR – SECTOR 

PACHANLICA. 

 

3.1.  Optimización de la Planta 

 

Luego de haber realizado un reconocimiento y un diagnóstico actual de la planta y conforme a 

los resultados obtenidos en las caracterizaciones físico-químicas y microbiológicas del agua 

residual, se visualizó la necesidad de dar unos tratamientos adicionales al que ya consta la planta 

de tratamiento de la empresa Bioalimentar sector Pachanlica, para que así los parámetros que se 

encuentran fuera de la normativa cumplan con las expectativas para que se pueda descargar en un 

receptor de agua dulce. 

En la planta, se llevan a cabo los siguientes pasos de tratamiento: 

 Tratamiento preliminar mediante tanque de igualación. 

 Malla de retención de sólidos finos. 

 Aireación 

 Sedimentación. 

 Desinfección. 

 

3.2.       Cálculos de Ingeniería para la Optimización de la Planta de Tratamiento  

3.2.1. Caudal Promedio. 

CAUDAL PROMEDIO = 19.45 𝐿 𝑚𝑖𝑛⁄  



112 

 

El caudal se lo realiza por el método volumétrico, para la toma de la muestra compuesta y poder 

realizar los análisis respectivos mediante la Ecuación 1 

𝑄 =
𝑉

𝑡
 

𝑄 =
1.16𝑚3

ℎ
×

24 ℎ

𝑑
 

𝑄 = 27.84  
𝑚3

𝑑
 

Con este caudal encontrado se trabajara para la presente investigación. 

3.2.2. Datos del Canal ya Dimensionado en la Planta de Tratamiento de Agua Residual. 

El canal es necesario ya que en él se implementara el sistema de rejillas manuales. 

 

Tabla 32-3: Dimensiones del Canal 

Dimensiones del canal Unidades Medida 

Base del Canal m  0.40 

Altura del canal m  0.30 

Distancia del canal m  0.50 

Fuente: Datos tomados de sistema actual de la planta de tratamiento, 2014. 

 

a. Radio Hidráulico. 

Es necesario conocer el Radio Hidráulico en función de la Ecuación 3 

𝑅𝐻𝐶 =
𝑏𝑐×ℎ𝑐

𝑏𝑐+2ℎ𝑐
           

𝑅𝐻𝐶 =
0.40 ×0.30

1 
            



113 

 

𝑅𝐻𝐶 = 0.12 𝑚         

   

b. Velocidad de Aproximación de la Rejilla.  

Calculo de la velocidad de aproximación del agua residual mediante la Ecuación 4 

𝑉𝑎𝑝 =
1

𝑛
× 𝑅2 3⁄ × 𝑆𝐻

1 2⁄
              

      

𝑉𝑎𝑝 =
1

0.013
× (0.12)2 3⁄ × (0.00057)1 2⁄               

𝑉𝑎𝑝 = 0.450 𝑚
𝑠⁄                    

   

3.2.3. Cálculos para la Implementación de las Rejillas. 

En el diseño de rejillas que formaran parte del sistema de tratamiento, se utilizaran los siguientes 

datos tomados de la Tabla 4-1 

𝑄𝑃 = 1.16 𝑚3 ℎ⁄  

𝑎𝑛𝑐ℎ𝑜 = 0.4 𝑚 

𝑆𝑒𝑝𝑎𝑟𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛 𝑒𝑛𝑡𝑟𝑒 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑎𝑠 = 15 𝑚𝑚 

𝑃𝑒𝑛𝑑𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑐𝑜𝑛 𝑟𝑒𝑙𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛 𝑎 𝑙𝑎 𝑣𝑒𝑟𝑡𝑖𝑐𝑎𝑙 = 45 ̊ 

𝐸𝑠𝑝𝑒𝑠𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑎 = 5𝑚𝑚 

a.  Área Entre Barras de la Rejilla. 

Una vez obtenida la velocidad de aproximación y con el caudal de agua a tratar  se calcula 

mediante la (Ec. 5) tenemos 

     𝐴𝑝 =
𝑄

𝑉𝑎𝑝
 

     𝐴𝑝 =
0.000322 𝑚3

𝑠⁄

0.452 𝑚
𝑠⁄

 



114 

 

     𝐴𝑝 = 0.000714 𝑚2 

b. Longitud Sumergida de la Rejilla en el Agua Residual. 

Para la determinación de la longitud de la rejilla que va a estar sumergida en el agua primeramente 

se debe determinar el nivel máximo de agua mediante la (Ec.7) 

𝑛𝑚á𝑥 =
𝑄

𝑉𝑎𝑝 × 𝑏
 

𝑛𝑚á𝑥 =
0.000322 𝑚3

𝑠⁄

0.451 𝑚
𝑠⁄ × 0.4𝑚

 

𝑛𝑚á𝑥 = 0.00178 𝑚 

Ahora si podemos calcular la longitud sumergida de la rejilla mediante la (Ec.6) 

𝐿𝑠𝑔 =
𝑛𝑚á𝑥

𝑠𝑒𝑛𝜑
 

𝐿𝑠𝑔 =
0.00178𝑚

𝑠𝑒𝑛45
 

𝐿𝑠𝑔 = 0.00252 𝑚 

c. Determinación del Número de Barras en la Rejilla.  

El número de barras que se tendrá en el sistema de rejillas se calcula mediante la (Ec.8)  

𝑁𝑏
° =

𝐵

𝑊 +  𝑒
 

 

𝑁𝑏
° =

0.40

 15 × 10−3 +5 × 10−3
 

 

𝑁𝑏
° = 20 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑎𝑠 

d. Pérdida de Carga a través de la Rejilla. 

Para calcular la perdida de carga a través de la reja ocupando la siguiente (Ec.9) 



115 

 

 

ℎ𝑙 =
1

0.7
(

𝑉2 − 𝑣2

2𝑔
) 

 

ℎ𝑙 =
1

0.7
(

0.62 − 0.4532

2(9.8)
) 

 

ℎ𝑙 = 0.0230𝑚 

 

3.2.4. Tanque de Igualación. 

 El tanque de igualación absorbe los caudales en horas picos de tal manera que a la planta de 

tratamiento ingrese un caudal homogéneo y constante. 

 

Tabla 33-3: Dimensiones del Tanque de Igualación. 

DIMENSIONES MEDIDA 

Largo 1 m 

Ancho 2.44 m 

Alto 1.80 m 

Volumen 4.39 𝑚3 

Fuente: Datos tomados de sistema actual de la planta de tratamiento, 2014. 

 



116 

 

3.2.5. Tanque de Aireación. 

 

En la zona de aireación, se desarrolla el proceso biológico de digestión aerobia conocida como 

Lodos Activados mediante aireación extendida. La aireación extendida se produce cuando un 

sistema de lodos activados se lo somete a un tiempo de retención mayor a 24 horas. 

 

Tabla 34-3: Parámetros  para el Tanque de Aireación. 

Parámetros a 

Considerar 

Unidades Medida 

Concentración de 

DBO en el afluente 

(So) 

Kg/m3 1.7 

Concentración de 

DBO en el efluente 

(S) 

Kg/m3 0.48 

Eficiencia % 71.76 

Tiempo de 

Retención 

Hidráulica  

Día 0.552 

𝜃𝑟𝐶  Día 1 

Y 𝐾𝑔𝑐𝑒𝑙𝑢𝑙𝑎𝑠 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑖𝑑𝑎𝑠
𝐾𝑔𝑚𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖𝑎 𝑜𝑟𝑔𝑎𝑛𝑖𝑐𝑎 𝑒𝑙𝑖𝑚𝑖𝑛𝑎𝑑𝑎

⁄  
0.6 

Kd d- 0.06 

Continuara… 



117 

 

Tiempo de 

Residencia 

m 3/m2/día  19.7 

Solidos 

Suspendidos 

Volatiles (X) 

Kg/m3 1.6 

Fuente: Datos Proporcionado por la misma empresa y del laboratorio 2014. 

 

Tabla 35-3: Dimensiones del Tanque de Aireación. 

DIMENSIONES  MEDIDA  

Largo 3.50 m 

Ancho 2.44 m 